
BEZPEČNÁ 
ORGANIZACE

Prezentace projektu



2K CONSULTING s.r.o.
PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI

Společnost 2K CONSULTING s.r.o. nabízí již téměř 
10 let komplexní služby v oblasti bezpečnosti. Díky 
komplexnímu řešení bezpečnosti optimalizujeme 
náklady, mapujeme slabá místa v organizacích, 
snižujeme rizika a navrhujeme vhodná opatření.



2K CONSULTING s.r.o.
ODBORNÁ ZPŮSOBILOST

Společnost 2K CONSULTING s.r.o. byla akreditována jako vzdělávací 
instituce MV ČR, MŠMT ČR, MPSV ČR

Společnost 2K CONSULTING s.r.o. získala mezinárodní akreditovaný 
certifikát systému managementu bezpečnosti informací ISO/IEC 
27001:2013 v oblasti datové a informační bezpečnosti, kybernetické 
bezpečnosti a fyzické a objektové bezpečnosti. 

Společnost 2K CONSULTING s.r.o. získala od Úřadu průmyslového 
vlastnictví ochrannou známku č. 380117 a licenci k duševním právům 
projektu Bezpečná organizace

AKREDITACE MV ČR

ISO CERTIFIKACE

OCHRANNÁ ZNÁMKA



BEZPEČNÁ ORGANIZACE
KOMU JE PROJEKT URČEN

• Školy a školská zařízení
• Zdravotnická zařízení
• Sociální zařízení 
• Kulturní zařízení 
• Firmy a živnostníci (e-shopy)
• Sportovní kluby 
• Svazy, Sdružení a neziskové 

organizace
• Jiné organizace

Pojďme do toho společně!



Technické vybavení 
sportovišť, co vše je 

potřeba splňovat z hlediska 
kontrolních orgánů  



Požadavky na provoz dětských 
hřišť, sportovišť a tělocvičen

Na provozovatele dětských hřišť, cvičebních ploch,
sportovních zařízení a tělovýchovného nářadí jsou kladeny
stále se zpřísňující požadavky na bezpečnost při užívání.
K tomu byla vydána řada ČSN platných v souladu s
evropskými normami, kde jsou mj. stanoveny i způsoby
provádění pravidelných kontrolních prohlídek.



Druhy kontroly 

1. Vstupní kontrola

- před uvedením do provozu jakéhokoli sportoviště a sportovního zařízení 
(vybavení) provést vstupní kontrolu. Tato kontrola, se provádí za účelem 
zjištění možných závad a nedostatků, které vznikly nesprávnou montáží. 
Tuto kontrolu by neměla provádět firma, která zařízení nebo sportoviště 
vytvářela, ale revizní technik nebo autorizovaná osoba (tato osoba 
kalibrovaným nářadím zjistí případné nedostatky). Tímto předcházíme 
možným úrazům na zařízeních a sportovištích.



Druhy kontroly 

2. Vizuální kontrola

Běžnou vizuální kontrolu provádíme vždy před uvedením zařízení nebo
sportoviště do provozu. Tuto kontrolu většinou vykonává zástupce
provozovatele (pověřená osoba – údržbář, školník, tělocvikář, správce,
případně dozor, který se skupinkou dětí na sportoviště přichází).

U veřejných sportovišť hrozí především 
a) poškození povětrnostními vlivy, 
b) vandalismem (poničené zařízení, rozbité sklo a další nebezpečné 

předměty). 

V případě zjištění závady je třeba sepsat o této závadě zápis a informovat
provozovatele, aby závady a nedostatky co nejdříve odstranil nebo
zamezil možnému ohrožení zdraví jednotlivců.



Druhy kontroly 

3. Provozní kontrola

Na základě platné legislativy a pokynů od výrobce má provozovatel
povinnost provádět provozní kontrolu. Tato kontrola se provádí v
intervalech co 3 měsíce a kontrolu provádí pověřená osoba
provozovatelem.
O této kontrole se vždy provede zápis! Výrobce může na zařízení
provádět vlastní kontroly, ale takto provedená kontrola není považována
za provozní kontrolu, tuto kontrolu provádí pouze pověřená osoba
provozovatelem.



Druhy kontroly 
4. Roční kontrola

Nejdůležitější kontrolou, která se provádí jednou ročně je hlavní roční
kontrola. Tato kontrola se provádí v souladu s metodickým pokynem
MŠMT č.j.37014/2005-25 a metodikami Státního zdravotnického
ústavu.
Kontrolu (revizi) provádí nezávislá certifikovaná osoba „revizní technik v
oboru dětských hřišť, sportovních zařízení“. Při této kontrole se provádí
posouzení všech herních prvků, zařízení, dopadových ploch v souladu s
požadavky příslušných ČSN EN. Účelem je zjistit změny, které by mohly
mít vliv na bezpečnost uživatelů sportovišť a sportovních zařízení.
Závěrem kontroly je doporučení na opravy a vyřazení sportovního
zařízení. V případě hrubých porušení může být doporučeno uzavření
sportoviště (areálu). Po provedení kontroly musí být vyhotoven
protokol s popisem závad a doporučení k odstranění (s termínem
odstranění). Přílohou protokolu bývá fotodokumentace stavu zařízení a
sportoviště.



Platné normy pro dětská a 
sportovní hřiště 

• Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky
upravuje způsob stanovování technických požadavků na výrobky,
které by mohly ve zvýšené míře ohrozit zdraví nebo bezpečnost osob,
majetek, nebo životní prostředí.

• Nařízení vlády č. 173/1997 Sb., kterým se stanoví vybrané výrobky k
posuzování shody, uvádí v příloze č. 2, že mezi stanovené výrobky
řadíme „zařízení dětských hřišť“, ve smyslu této terminologie se
rozumí jednotlivé herní (popř. sportovní) prvky:

a) kolotoče, skluzavky, houpačky, šplhací lana, prolézačky,
b) drobné stavby určené ke hraní a zvyšování obratnosti dětí,
c) lanovky, prostorové sítě, kolébačky



Platné normy pro dětská a 
sportovní hřiště 

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, stanovuje v §7
hygienické požadavky na prostory a provoz škol, předškolních,
školních zařízení, zařízení sociálně výchovné činnosti a zařízení pro
děti vyžadující okamžitou pomoc. V §13 nařizuje provozovatelům
zajistit, aby písek užívaný ke hrám dětí v pískovištích nebyl
mikrobiálně, chemicky a parazitárně znečištěn nad hygienické limity
upravené vyhláškou č. 238/2011 Sb., kterou se stanoví požadavky
na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích
venkovních hracích ploch. Podmínky provozu takové hrací plochy s
pískovištěm, režim údržby a způsob zajištění stanovených
hygienických limitů upraví provozovatel v provozním řádu.



Platné normy pro dětská a 
sportovní hřiště 

• Metodické doporučení Státního zdravotního ústavu č.j. CHŽP 35–
112/07–10 k zajištění ochrany zdraví a zvýšení bezpečnosti dětí a
mládeže na dětských a sportovních hřištích i v tělocvičnách
zahrnuje mj. vykonávání nezávislých kontrol a předkládá vzory
návštěvních a provozních řádů k těmto zařízením. Je určena pro
všechny provozovatele veřejných dětských hřišť a sportovišť.

• Metodická informace MŠMT č.j. 24 199/2007–50 k zabezpečování
provozu a údržby ve sportovních zařízeních, na dětských hřištích a
v tělocvičnách uvádí mj. požadavky na montáže, provoz a
nezávislou kontrolní činnost revizním technikem v oblasti
tělocvičného nářadí a dětských hřišť, prováděných fyzickou osobou
s příslušnou certifikací nezávislou na výrobci či provozovateli, která
posuzuje celkovou úroveň bezpečnosti příslušného zařízení
vycházejícího z provedené montáže, oprav a případně dodatečně
vestavěných a vyměněných prvků a částí.

•



Platné normy pro dětská a 
sportovní hřiště 

* Třída normy 8390 – Sadovnictví a krajinářství
* Třída normy 9402 – Posilovací nářadí a zařízení
* Třída normy 9403 – Sportovní a tělocvičné náčiní, nářadí a 

potřeby
* Třída normy 9405 – Zařízení pro tělocvičny, hřiště a dětské 

hřiště
* Třída normy 9409 – Zařízení pro vodní sporty
* Třída normy 9420 – Horolezecká výzbroj
* Třída normy 9428 – Potřeby pro různé sporty
* Třída normy 9430 – Dětské hračky a vozítka



Povinnosti provozovatelů 

* Provozní dokumentace
Pro uvedení a vlastní provoz dětských hřišť je potřeba, aby
provozovatel měl k dispozici tyto dokumenty:

a) prohlášení o shodě výrobce doložené certifikátem posouzení
třetí stranou,

b) návody výrobce k obsluze, kontrole a údržbě (mj. údaje o
materiálech, jejich likvidace, údržbové a inspekční intervaly),

c) evidence záznamů všech úkonů prováděných na zařízení
(pravidelná údržba, kontroly, opravy…),

d) evidenční kniha úrazů,
e) provozní a návštěvní řád.



Povinnosti provozovatelů 

Každé hřiště je nutno identifikovat umístěním znaku (piktogramu), který
obsahuje:

a) telefonní čísla tísňového volání na složky záchranného systému,
b) telefonní číslo pro nahlášení závažných poškození,
c) název a adresa hřiště…

Každý herní prvek je nutno trvale označit štítkem od výrobce obsahující:

1.) jméno a adresa výrobce nebo autorizovaného dodavatele,
2.) typ zařízení, rok výroby a číslo příslušné normy,
3.) značka základní úrovně (výška zásypu nebo zabudování).



Povinnosti provozovatelů 
Informace o úrazech, o nichž byl uvědomen provozovatel, je 
nutno zaznamenat do formuláře, zahrnující tyto údaje:

a) datum a čas nehody
b) věk a pohlaví postiženého a popis oblečení včetně obuvi
c) zařízení související s nehodou
d) počet dětí na hřišti v době nehody
e) popis nehody
f) utrpěná poranění včetně postižených částí těla
g) podniknutá opatření
h) výpovědi svědků
i) všechny následné úpravy nářadí



Povinnosti organizací  
Každý spolek právně odpovídá (pod svým názvem) za svoji činnost, a
tedy i za svoje „autorizované“ členy, jako jsou např. trenéři, organizátoři
nebo pořadatelé, pokud byli klubem pověřeni vykonávat v rámci spolku
(byť i pro veřejnost) tyto funkce / činnosti, a pokud z jejich strany došlo
k jejich porušení. Až případně svazem / klubem zaplacenou náhradu
škody (poškozenému), pak teprve může spolek proti svému trenérovi
uplatňovat tzv. regresní nárok.

Pokud jde o soustředění dětí a mládeže, tak ze zákona vyplývá (§ 12 a
13) závaznost i pro sportovní kluby a svazy, pokud organizují
soustředění. Bližší podmínky „soustředění“ pak vymezuje prováděcí
vyhláška č. 106/2001 Sb., a to, pokud jde o uzavřené prostory v
kompozici s další prováděcí vyhláškou č. 410/2005 Sb.



Kontaktujte nás!

Bc. Radek Kubíček, MBA
Projektový manažer, bezpečnostní auditor, jednatel společnosti 2K CONSULTING s.r.o.

radek.kubicek@2kconsulting.cz

+420 775 110 979

www.2kconsulting.cz
www.bezpecnaorganizace.eu


	Snímek 1: BEZPEČNÁ ORGANIZACE
	Snímek 2: 2K CONSULTING s.r.o. PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI
	Snímek 3: 2K CONSULTING s.r.o. ODBORNÁ ZPŮSOBILOST
	Snímek 4: BEZPEČNÁ ORGANIZACE KOMU JE PROJEKT URČEN
	Snímek 5:  
	Snímek 6: Požadavky na provoz dětských hřišť, sportovišť a tělocvičen
	Snímek 7: Druhy kontroly  
	Snímek 8: Druhy kontroly  
	Snímek 9: Druhy kontroly  
	Snímek 10: Druhy kontroly  
	Snímek 11: Platné normy pro dětská a sportovní hřiště  
	Snímek 12: Platné normy pro dětská a sportovní hřiště  
	Snímek 13: Platné normy pro dětská a sportovní hřiště  
	Snímek 14: Platné normy pro dětská a sportovní hřiště  
	Snímek 15: Povinnosti provozovatelů  
	Snímek 16: Povinnosti provozovatelů  
	Snímek 17: Povinnosti provozovatelů  
	Snímek 18: Povinnosti organizací   
	Snímek 19: Kontaktujte nás!

